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ВВЕДЕНИЕ

Как от места к месту на протяжении полутора столетий шло

литературное освоение Урала, как менялись ракурсы взгляда на ландшафт

региона и художественная оптика его описаний, как постепенно образ

горной страны вписывался в литературную геопанораму России – вот

вопросы, ответы на которые мы ищем в настоящем исследовании,

обращаясь к обширному и малоизученному массиву очерков путешествий

по Уралу от середины XVIII до начала XX в.

Травелоги сыграли особую роль в становлении уральской литературы,

оставаясь по крайней мере до выхода книги «Кама и Урал» (1890)

В.И. Немировича-Данченко и «Уральских рассказов» (1888-1889)

Д.Н. Мамина-Сибиряка основным жанром описания региона. Влияние

путевой очеркистики на развитие литературного образа Урала продолжало

сказываться на всём протяжении дореволюционной истории уральской

литературы. Учитывая первопроходческий характер путевых описаний и

продолжительность их влияния на формирование представлений об

уральском пространстве, травелоги можно назвать авантекстом1 в общем

процессе формирования литературного образа Урала.

Актуальность работы по изучению уральских травелогов

определяется как общими социокультурными факторами, так и

современными задачами изучения истории русской литературы.

Социокультурная актуальность исследования определяется высокой

востребованностью и значимостью гуманитарных, в том числе

литературоведческих, исследований образно-символических ресурсов

российских регионов в контексте экономических, социальных и культурных

проблем их пространственного развития. Представленный в диссертации

1 В том понимании, которое предложила Т.В. Цивьян, которая, оттолкнувшись от фольклористского

понимания авантекста, уточнила его содержание и применила для анализа авторского произведения:

«Любой авантекст изначально обладает некоторой структурой, в основе которой лежит ММ (модель мира

– прим. Е. В.)». Цивьян Т.В. Модель мира и её роль в создании (аван)текста. Фольклор и постфольклор:

структура, типология, семиотика [Электронный ресурс]. URL: https://ruthenia.ru/folklore/tcivian2.htm (дата

обращения: 30.04.2024).
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анализ путевой словесности, обширные пласты которой оставались вне поля

изучения, позволяет более полно проявить и актуализировать образно-

символический потенциал уральских территорий. В историко-

литературном отношении системное изучение уральских травелогов

обогащает понимание регионального литературного процесса. В

теоретическом плане исследование путевой очеркистики позволяет выявить

роль экстралитературных факторов в развитии литературы.

Гипотезу исследования можно сформулировать в двух тезисах. Во-

первых, мы предполагаем, что травелоги послужили тем жанром

словесности, в котором началось формирование литературного образа

Урала. В путевых очерках и заметках конца XVIII – начала XX в.

складывались первые геопоэтические значения уральского пространства,

закрепившиеся в общекультурных представлениях об Урале. Во-вторых, на

формирование образа Урала влияли как жанрово-тематические особенности

травелогов, так и те социокультурные факторы, которые определяли

производство и бытование путевых текстов. Поскольку травелоги относятся

к документальным жанрам и связаны с определенным видом

социокультурной практики, т.е. путешествием, среди основных факторов,

влияющих на их производство, оказывается способ передвижения, а его, в

свою очередь, определяет состояние путей и средств сообщения. Способ

передвижения задает физико-географические (направление и маршрут)

характеристики пространства, представленного в травелоге, и определяет

чувственные (тактильные, звуковые, зрительные, кинестетические)

особенности его восприятия. Среди ключевых социокультурных факторов

нужно также различать коммуникативную установку, связанную с

характером сферы распространения травелогов. Перечисленные факторы

обладают текстопорождающими функциями и определяют характер

образов уральского пространства, созданных в травелоге.
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Цель исследования состоит в характеристике символических

значений и образных репрезентаций уральского пространства,

сложившихся в травелогах конца XVIII – начала XX в.

В связи с этой целью в диссертационной работе решаются следующие

задачи:

1. Представить уральские травелоги конца XVIII – начала XX в. в

качестве первоначального периода литературного освоения Урала.

Показать влияние жанровых особенностей травелогов на

формирование уральского текста русской культуры.

2. Выявить основные этапы развития путевого образа Урала в

травелогах конца XVIII – начала XX в. Дать характеристику

повторяющихся значений и образов уральского пространства,

сложившихся на этих этапах, а также показать их эволюцию в

перспективе формирования уральской геопоэтики.

3. Обосновать влияние экстралитературных факторов создания и

бытования травелогов: способа путешествия и сферы

распространения путевых текстов – на литературные репрезентации

Урала.

4. Ввести понятие дорожного дискурса и показать формирование

разных дорожных дискурсов в истории уральского травелога конца

XVIII – начала XX в.

5. Представить значение маршрута путешествия как конструирующего

и смыслообразующего элемента травелога.

6. Выявить разновидности уральских травелогов XIX – начала XX в.,

связанные со сферой их бытования и распространения.

Материалом исследования послужил массив путевых текстов,

который открывается отчетами академических экспедиций конца XVIII в.,

продолжается в писательских и журналистских путевых очерках XIX в. и

завершается массовыми газетными травелогами и путеводителями начала

7

XX в. Всего было изучено более 140 произведений, общий объем которых

превышает 12 000 страниц.

Изучение путевой очеркистики как важной части развития русской

литературы имеет устойчивую научную традицию [Гуминский 1978,

Михайлов 1999, Решетова 2006, Иванова 2010 и др.]. В.А. Михайлов,

обращаясь к истории формирования жанра, отмечает, что «еще в прошлом

веке очевидность существования “путешествия” как жанра не вызывала у

читателей и писателей никаких сомнений: И.М. Борн в “Кратком

руководстве к российской словесности” (СПб., 1808) дает первую жанровую

дефиницию: “Путешествия суть истинные повествования о случившихся со

странствовавшим приключениях в разных частях света, с естествословными

описаниями виденных стран”» [Михайлов 1999: 4]. Понимание

путешествия как особой разновидности литературы, ставшее классическим

для современных исследований путевой прозы, было представлено

В.М. Гуминским: «Путешествие – литературный жанр, в основе которого

описание путешественником (очевидцем) достоверных сведений о чем-

либо, в первую очередь незнакомых читателю или малоизвестных, странах,

землях, народах в форме заметок, записок, дневников, журналов, очерков,

мемуаров. Помимо собственно познавательных, путешествие может ставить

дополнительные – эстетические, политические, публицистические,

философские и другие задачи» [Гуминский 1978: 314]. В нашей работе

путевые тексты рассматриваются в обозначенной научной парадигме – как

жанр документальной литературы, занимающий свое место в общем

историко-литературном процессе.

Первоначальное знакомство западной культуры с Уралом и Сибирью,

по точному замечанию академика М.П. Алексеева, представляло собой

«историю борьбы легендарной традиции с наблюдением и опытным

исследованием» [Алексеев 1941: XVIII]. Античные и средневековые

авторы, чьи свидетельства об Урале носили мифологический характер,

передавали услышанные ими рассказы о таинственных северных народах,
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обитающих возле Рифейских гор. Необходимость в «наблюдениях и

опытных исследованиях» появилась в период горнозаводского освоения

Урала. Для этого в конце XVIII в. Российская академия наук направила на

Урал несколько экспедиций по изучению природных ресурсов и

производственного потенциала региона. В результате в свет вышли

подробные путевые дневники И.И. Лепехина, П.-С. Палласа, Н.П. Рычкова

и И.-П. Фалька, возглавлявших уральские экспедиции2. Их труды и

положили начало литературно-документальному знакомству русского

читателя с Уралом.

Первые собственно литературные репрезентации Урала состоялись в

путевой публицистике писателей и журналистов XIX в.: это очерки, заметки

и письма Ф.Ф. Вигеля (1805, 1806), А.И. Герцена (1835), П.И. Мельникова-

Печерского (1838–1839), П.И. Небольсина (1846), В.Е. Вердеревского

(1853), Ф.М. Достоевского (1850, 1859), П.А. Кропоткина (1862),

В.И. Немировича-Данченко (1875), Д.Н. Мамина-Сибиряка (1880-1890-е

гг.), И.С. Левитова (1882), К.М. Станюковича (1885), С.А. Кельцева (1887),

Е.Ф. Шмурло (1889), Н.Д. Телешова (1894), А.П. Чехова (1890, 1901,1902),

В.А. Поссе (1907) и др.

Среди травелогов XIX в. особое место занимают путевые очерки

В.И. Немировича-Данченко и Д.Н. Мамина-Сибиряка. В них Урал впервые

получает целостное описание в качестве самобытного горнозаводского

региона. В этих очерках, построенных на сочетании внимательного

2 Лепехин И.И. Дневные записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина по


[…]


ежедневной прессе черты оперативности и злободневности и

актуализируют в образе уральского пространства значения, связанные с

текущей современностью. Газетная публицистика в значительной степени

повлияла на формирование железнодорожного дискурса уральских

травелогов: репортажный, быстрый ритм газетного повествования совпал с

динамикой железнодорожного путешествия. Газетные очерки

способствуют утверждению динамичного делового образа Урала, обновляя

и усиливая горнозаводские значения локального текста. Благодаря

развитию региональной газетной печати складываются постоянные

рубрики, посвященные путешествиям местных авторов по внутренним

областям Урала. Местные травелоги намечают новые маршруты на

литературной карте Урала, проявляя ранее не освоенные пространства.

Пермские газетные травелоги представляют выразительные образы
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вишерского Урала, Сылвы, Белой горы, Северного Зауралья, «пермской»

Башкирии. Кроме того, местные травелоги способствовали формированию

новой аксиологии уральского пространства, которая была основана на

утверждении самодостаточности и уникальности региона. Городские газеты

этого периода вводят в сферу отечественного травелога еще одну жанровую

разновидность путевых текстов – прогулку по городу. Городское

пространство получает в этих путевых текстах детализированное и связное

отражение, опирающееся на неформальную топонимику, эмоциональный

опыт и живую речь горожан.

8. Массовые путеводители, ставшие популярными в конце XIX –

начале XX в., наметили новый этап в развитии литературного образа Урала.

Благодаря установке на вовлечение туристов они усиливали процессы

семиотизации пространства: фокусировали внимание на выразительных

достопримечательностях и эмоциональных нарративах, которые

закреплялись в представлениях о регионе. Дискурсивными приемами

нарративизации служат репортажное описание, заимствованное из путевой

очеркистики, обращение к личному опыту читателя, а также драматизация

повествования, связанная с установкой на действующего и чувствующего

героя. Выстраивая достопримечательности в форме туристического

маршрута, путеводители по-своему связывали и формировали уральское

пространство. Важные изменения образа уральского пространства

произошли в сфере туристической фотографии, которая была представлена

в путеводителях и на почтовых открытках. Видовые и репортажные

фотографии, выбирая в качестве предмета изображения наиболее

эффектные или необычные объекты, выполняли роль влиятельных

кодировщиков пространства. Благодаря своему массовому

распространению они формировали визуальные доминанты, которые, с

одной стороны, опирались на сложившуюся к этому времени литературную

традицию описания Урала, с другой – расставляли новые акценты, меняя его

символические доминанты. Завершается утверждение Чусовой в качестве
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главной реки Урала. Происходит смещение интереса в сторону Южного

Урала, поскольку здесь располагаются самые эффектные горные пейзажи.

Доминантой Уральских гор становится гора Таганай, которая венчает

группу высоких хребтов в районе Златоуста. Горнозаводское производство

представлено в качестве предмета туристической этнографии. Особый

интерес связан с мифами и легендами региона, а также историческими

сюжетами, которые обладают качествами вовлекающего повествования.

Постоянным ракурсом изображения становится вид сверху, что

подчеркивает глубину и масштабность пространства. Репортажная

фотография дает дополнительные возможности для вовлекающего

представления пространства. Появление людей в кадре, попытка

запечатлеть динамические явления, вроде вырывающегося из трубы дыма

или движущегося поезда, способствуют формированию нового

пространственного восприятия, в основу которого ложится эмоциональное

переживание. Вместе с тем репортажная фотография акцентирует в образе

Урала те динамические сюжеты, которые связаны с особенностями

ландшафта и уклада жизни. Видовые и репортажные фотографии

способствовали развитию представлений об Урале как особом

горнозаводском мире, образ которого был создан в путевых очерках

В.И. Немировича-Данченко и Д.Н. Мамина-Сибиряка.

В целом сформировавшиеся в уральских травелогах конца XVIII –

начала XX в. значения, сюжеты и образы – это и есть основа уральской

матрицы, которая продолжает управлять работой локальной памяти до сих

пор. Кажется, что исторические романы Алексея Иванова – это

беллетристическая реализация чердынских и чусовских сюжетов уральских

путешествий XIX в., а «Город на Стиксе» Натальи Земсковой прочно связан

с каторжно-транзитной семантикой «сибирского» маршрута уральского

травелога XIX в., экспликации которой ярко проявлены в образах Перми как

«мрачного и угрюмого» «просцениума Сибири» (А.И. Герцен) и

«мертвенной пустоты» (П.И. Мельникова-Печерского). Конечно, самый
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устойчивый геопоэтический пласт уральского пространства восходит к

образу горной страны, созданной в уральских очерках В.И. Немировича-

Данченко и прозе Д.Н. Мамина-Сибиряка. Одна из последних ярких

литературных репрезентаций этой темы представлена в романе Леонида

Юзефовича «Филэллин». Таким образом, обращение к уральским

травелогам как первоисточнику геокультурных значений уральского

пространства является важным с точки зрения литературной

преемственности, а также актуальной региональной идентичности и

обсуждения образно-символических ресурсов региона.

Исследование образа Урала в путевых описаниях может быть

продолжено в перспективе дальнейшей литературной истории региона на

материале других жанров. Интересным представляется изучение

последующей эволюции образа Урала с учетом полученных в нашем

исследовании результатов: тех значений и образов уральского

пространства, которые сложились на первоначальном этапе его

литературного освоения.

Теоретические перспективы исследования связаны с использованием

предложенных в нём подходов в изучении локальных образов других

регионов, чья литературная история тесно связана с путевыми описаниями.

Заметим при этом, что большая часть нестоличных регионов нашей страны

получили свою литературную историю благодаря путевым очеркам и

заметкам. Плодотворной для исследователей локальных текстов культуры

может стать идея о направляющей роли жанров в истории формирования

локального образа. Обещает быть перспективным развитие дискурсивного

анализа литературных образов географического пространства и, в

частности, использование понятия дорожного дискурса.
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