УТВЕРЖДАЮ

Директор ИИиА УрО РАН,
доктор исторических наук,
член-корреспондент РАН

И. В. Побережников

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.» (Пермь, 2024), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Диссертационное исследование Елены Георгиевны Власовой «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.» отличает масштабность и проработанность избранной темы: кажется, нет ни одного уголка, аспекта в рассмотрении образа Урала в травелогах с XVIII по начало XX в., который не был бы отражен в этом труде. Безусловны почти исчерпывающая полнота и тщательность исследования. Сразу следует отметить бесспорную **актуальность работы**, поскольку травелоги – это тот метажанр литературы, который находится на перепутье между художественной литературой и документальной, или фактуальной, словесностью, он безусловно востребован в современной культурной ситуации, и исследование Е. Г. Власовой позволяет проследить его истоки, линии развития, взаимодействие с другими жанрами и видами литературы.

В не меньшей степени **актуальность** диссертации определяется обращением к малоизученному периоду литературной истории Урала, который, как убедительно было показано автором, имел определяющее значение для формирования образа Урала в контексте общенациональной традиции словесности.

Подчеркнем новаторство работы Елены Георгиевны Власовой и ее основательный «бэкграунд». Е. Г. Власова давно занимается данной темой, о чем свидетельствуют, например, ее многочисленные публикации в самых разных изданиях, выступления на конференциях. Все они, однако, не покрывают целостного поля ее диссертации, где 140 травелогов сплетены в единую сеть исследовательским зрением соискательницы и разнообразными подходами и методами, которые она применяет. В сочетании этих методов и

их искусном воплощении в практике анализа также состоит **новизна и актуальность** работы Е. Г. Власовой: это понимание травелога как метажанра, структурно-семиотическое исследование пространства, дискурсивный анализ литературного текста, литературное картирование. Нельзя не сказать об актуальности исследования для тех прикладных сфер социокультурной деятельности, которые связаны с формированием и реализацией образно-символических ресурсов региона: геобрендинг, туризм, образование. Изучение образов Урала на материале литературной истории региона позволяет уточнить и обогатить образно-символический состав локальной культуры. Заметим, что диссертация Е. Г. Власовой выполнена в рамках пермской школы по изучению региональной литературы в опоре на концепцию локального текста культуры. Собственно, она является главным свидетельством формирования этой школы: развивая идеи ее основателя В. В. Абашева, она становится ярким инновационным исследованием, которое вносит самостоятельный вклад в изучение литературы Урала, а также пространственных аспектов литературного произведения.

Новизна исследования определяется введением в историю уральской литературы целой плеяды новых имен и обширного массива литературных произведений, извлеченных из журнальной и газетной периодики. В диссертации впервые рассмотрены очерки уральских литераторов и журналистов конца XIX – начала XX в.: С. С. Геммельмана, А. Н. Скугарева, Ф. А. Мейера, Н. П. Белдыцкого, А. А. Городкова, Н. М. Чукмалдина, а также очерки приезжих авторов С. А. Кельцева, Н. Н. Рейхельта, А. А. Колычева. Впервые предпринят историко-литературный анализ путевых отчетов академических экспедиций конца XVIII века: это путевые дневники И. И. Лепехина, П.-С. Палласа, Н. П. Рычкова, И.-П. Фалька. Безусловной новизной обладает целостная характеристика путевых очерков П. И. Мельникова-Печерского, Е. А. Вердеревского, В. И. Немировича-Данченко, Д. Н. Мамина-Сибиряка. Важным и методологически значимым представляется сочетание в работе Е. Г. Власовой обобщенно-семиотических характеристик уральских травелогов и вытекающего отсюда образа Урала (как «фронтирного пространства», как границы, своеобразного «шва» или медиатора между Европой и Азией и др.) и данных в содержании работы портретов самих путешественников и их текстов. Новаторским следует признать главное положение диссертации, связанное с утверждением особой роли путевой литературы в процессе литературного открытия Урала. Рассматривая уральские травелоги в качестве исторически сложившегося метажанрового единства, диссертант доказывает их основополагающую миссию в истории формирования образа Урала. В частности, показана роль травелогов в формировании таких ведущих для уральской идентичности значений и образов, как уральские древности, древняя Биармия, чудь, преддверие Сибири, евро-азиатская граница, горная страна, уральские недра, горнозаводской мир и многие другие.

В диссертации впервые включены в историю уральской литературы популярные путеводители, которые начали активно публиковаться в конце XIX – начале XX в. Автор выявляет их органичную связь с предыдущими путевыми описаниями Урала и делает немало важных наблюдений о становлении жанра путеводителя как такового: об активности нарративного представления пространства, о репортажности и панорамных описаниях как устойчивых приемах путеводителя.

Новизна представленного исследования определяется также продуктивным обращением к визуальной истории Урала: характеристика фотографических изображений Урала в туристических изданиях рубежа XIX–XX вв. в общей перспективе работы, которая ставит задачи по определению эволюции образа региона, выглядит оправданным расширением контекста и служит своеобразным «мостом» к «большому» XX веку, где все эти виды культурного и массового творчества оказались интегрированы и востребованы именно в таком синтетическом, интегрированном виде.

Научным открытием диссертации является положение о том, что образ уральского пространства, представленного в травелогах, находится под влиянием экстралитературных факторов их создания и бытования. Инновационной и перспективной представляется идея о влиянии способа путешествия на характер восприятия пространства. В процессе ее доказательства выявляются важные аспекты путевых текстов, которые углубляют понимание жанровой специфики травелога, а также открывают новые возможности пространственных исследований литературы: влияние маршрута и географических особенностей пространства путешествия на литературный образ; роль чувственных ощущений, связанных с особенностями средств передвижения, в процессе восприятия пространства. Эти идеи, представленные Е. Г. Власовой в серии научных публикаций в ходе апробации диссертации, уже используются коллегами в их исследованиях (В. Н. Калуцков, О. А. Фарафонова, Н. В. Константинова, Ю. С. Подлубнова и др.).

Теоретически значимым в связи с обоснованием особой роли способа передвижения в процессе восприятия пространства является предложенное автором понятие «дорожного дискурса». Е. Г. Власовой удалось убедительно показать формирование и смену дорожных дискурсов в уральских травелогах по мере транспортного освоения региона, а также их влияние на становление образа Урала. Эта часть диссертационной работы также выходит за рамки региональных исследований литературы, предлагая целостную модель описания дорожного дискурса, которую можно использовать при анализе литературных путешествий в целом.

Самостоятельным теоретическим значением обладают выявленные автором жанровые разновидности путевых текстов – эпистолярный и газетный травелоги, а также рассмотрение путеводителей в составе путевой литературы конца XIX – начала XX в. Интересной и востребованной в науке

является методика составления образно-географических карт литературных территорий, использованная Е. Г. Власовой; в ней продуктивно сочетаются методы литературоведения и географии, становятся наглядными «символические связи национального пространства», воссозданные в произведениях искусства.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования ее результатов в сфере геобрендинга и туризма, а также в образовательной и краеведческой деятельности.

Состоявшимся практическим результатом диссертационной работы являются подготовленные Е. Г. Власовой научные издания материалов исследования. Впервые с дореволюционного периода были изданы путевые очерки П. И. Мельникова-Печерского «Дорожные записки на пути из Тамбовской губернии в Сибирь» (2017) и В. И. Немировича-Данченко «Кама и Урал» (2021). Кроме того, диссертантом подготовлен и издан оригинальный сборник «По предгорьям Урала: путевые очерки конца XIX – начала XX века» (2023), в котором представлены публикации, извлеченные из дореволюционных уральских газет и журналов, многие из которых сегодня находятся в ограниченном доступе.

Среди полученных практических результатов исследования необходимо отметить картографические интернет-проекты, которые были разработаны и реализованы при участии диссертантки: «Реки и горы Урала: опыт создания образно-географической карты» (2014); «Маршрутами российских первопроходцев: образно-географическая карта Урала в путевых отчетах ученых и писателей XVIII – начала XX вв.» (2015–2016).

Высокая степень достоверности полученных результатов обусловлена впечатляющим объемом материалов исследования. Всего автором диссертации был рассмотрены 142 источника, общий объем которых превышает 12000 страниц. Многие из этих источников выявлены диссертантом самостоятельно в ходе многолетней поисковой работы с редкими и малодоступными источниками.

Достоверность результатов обеспечивается комплексом методов исследования, соответствующих выбранным аспектам диссертационной работы. Методологическую базу работы составляют основополагающие труды по истории уральской литературы, структурно-семиотическому изучению пространства, дискурсивному исследованию литературы, культурной географии и литературной географии. Отметим, что диссертационная работа Е. Г. Власовой представляет собой достаточно редкий для отечественных литературоведческих исследований опыт дискурсивного анализа литературного текста, поэтому она имеет особое значение с точки зрения предложенной и апробированной методики, которая, опираясь на предыдущие подходы, является оригинальной.

Цель и задачи, поставленные в диссертационном исследовании, последовательно и непротиворечиво решаются автором на протяжении всей работы.

Во Введении точно и логично представлены все необходимые структурные блоки этой части работы. Формулировка положений исследования дает исчерпывающее представление о его содержании и основных результатах. Положения, вынесенные на защиту, доказаны, что находит отражение в шести главах диссертационного текста.

В первой главе представлена характеристика основных методов и терминологии исследования. Обстоятельный обзор теоретических источников, как ставших классическими, так и самых актуальных, соединяется во всех параграфах этой главы с детальной проработкой конкретных оригинальных подходов, которые были использованы диссертантом в ходе работы. В связи с этим первая глава обладает самостоятельной теоретико-методологической новизной.

Вторая глава открывает характеристику основных этапов формирования образа Урала в травелогах исследуемого периода. Эти этапы выделены автором на основании характера осмысления уральского пространства: от семантических презумпций и отдельных значений в путевых текстах конца XVIII – первой половины XIX в. (вторая глава) до первых геопоэтических обобщений в очерках В. И. Немировича-Данченко и Д. Н. Мамина-Сибиряка (третья глава) и последующего их распространения в массовых печатных изданиях конца XIX – начала XX в.: газетах, путеводителях, а также почтовых открытках (пятая и шестая главы). Четвертая глава, посвященная характеристике дорожных дискурсов уральских травелогов, представляет анализ путевых текстов, которые были написаны в течение всего исследуемого периода. Однако это отступление от общей хронологической композиции работы не нарушает логику исследования. Наоборот, оно позволяет последовательно проявить связь образа Урала с жанровыми особенностями травелога, что является одной из основных задач работы, а также объединить все этапы формирования образа Урала, представленные в других главах исследования, на основании принципиально важной для его становления дискурсивной особенности.

Во всех главах и параграфах, посвященных анализу путевых текстов, прослеживается единство исследовательских подходов, заявленных во введении и первой главе работы. Основными параметрами анализа во всех случаях обращений к путевым текстам оказывается маршрут и цель путешествия, географические особенности пространства путешествия, а также коммуникативные установки авторов, которые определяются характером издания. Заявленные экстралитературные параметры рассматриваются диссертантом в их взаимодействии с содержанием и поэтическими особенностями произведений – перед нами глубокий литературоведческий анализ, в котором продуктивно применены актуальные междисциплинарные подходы. Кроме того, использование единых параметров и способов анализа позволяет обеспечить логичность размышлений и релевантность результатов.

В диссертации Е. Г. Власовой есть целый ряд новаторских и чрезвычайно интересных наблюдений, которые открывают образ Урала с неожиданной стороны и обеспечивают возможность применения использованных диссертанткой подходов и методов другими исследователями. Это не только «дорожный дискурс» и картирование литературного пространства. Обратим внимание на разметку автором колористического ландшафта Урала. Она «окрашивает» Урал в характерные для него цвета, привлекает и описывает экфрастические фрагменты текстов исследуемых путешественников, прочерчивает разнообразные маршруты травелогов, так что в итоге перед нами возникает полнокровный и многоцветный образ региона, данный в движении, в динамике и цвете, потенциально способный к дальнейшему развитию как в «объективной» реальности, так и в реальности письма.

Высоко оценивая инновационный характер и масштаб исследования, уточним его отдельные аспекты:

1. Опираясь на концепцию локального текста культуры, автор не использует понятие «локального текста» в названии работы и при определении предмета исследования, выбирая более традиционный вариант – «образ Урала». Почему?
2. Среди материалов исследования преобладают травелоги, посвященные Среднему Уралу. Судя по логике исследования, это связано с характером транспортного освоения региона. Возникает вопрос: действительно ли фактор повторяемости маршрута играет определяющую роль при формировании устойчивых геопоэтических представлений об Урале? Может ли выразительный авторский текст повлиять на развитие складывающегося на протяжении определенного периода образа?
3. Несмотря на отмеченные выше географические приоритеты в освоении региона, следует иметь в виду, что Южный Урал также пользовался вниманием путешественников и писателей. Насколько все-таки его образ (или «подобраз») отличался от того, что воссоздан в исследовании Е. Г. Власовой по абрису Среднего Урала? В частности, можно ли говорить о принципиальном колористическом, изобразительном различии, каково оно?

В качестве общего замечания отметим, что понятие «травелог», центральное в диссертационном исследовании Власовой, не разводится с понятием «путевая проза» – последнее просто опускается в данной работе. Хотелось бы понять причины этого положения и этого выбора диссертантки.

Вопросы, заданные в отзыве, вызваны большим интересом к работе и ее актуальностью. Высказанное замечание носит частный характер и не влияет на общую высокую оценку диссертационного исследования. Автореферат и публикации Е. Г. Власовой отражают содержание диссертации.

Диссертация вносит существенный вклад в изучение истории уральской литературы и региональной литературы как важной части общенационального литературного процесса. Выбранный аспект изучения, связанный с ролью литературы в формировании национальной геопанорамы, определяет высокую значимость исследования в актуальных геокультурном и геополитическом контекстах. Кроме того, исследование обладает инновационным теоретическим значением, связанным с изучением жанровой специфики локального текста, а также введением и обоснованием нового термина – «дорожный дискурс». Также необходимо отметить вклад диссертанта в жанровую теорию травелога, прежде всего, выявление новых разновидностей в составе этого метажанра.

Диссертационная работа Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.» соответствует критериям, установленным п. 9–14 Положения о присуждении ученых степеней, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в действующей редакции), а также паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Всё это позволяет сделать вывод о том, что Власова Елена Георгиевна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Настоящий отзыв подготовлен доктором филологических наук (шифр научной специальности 10.01.01), ведущим науч. сотрудником Центра истории литературы ИИиА УрО РАН Снигиревой Татьяной Александровной.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Центра истории литературы ИИиА УрО 04 декабря 2024 года, протокол № 6.

Зав. Центром истории литературы ИИиА УрО,
доктор филологических наук,
профессор

Е.К. Созина

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт истории и
археологии Уральского отделения
Российской академии наук

620108, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. С.Ковалевской, 16

Тел.: +7(343) 374 53 40

E-mail: ia-history@mail.ru

«05» декабря 2024 г.

Подпись Е.К. Созиной заверяю:

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ